Requerimento - yltnh4nn

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: yltnh4nn
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
25/03/2015
Requerimento nº 152/2015
Protocolo nº 815/2015

Autor: Dep. Gilmar Fabris

Com fulcro nos artigos 177 e seguintes do Regimento Interno, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o
Soberano Plenário, seja encaminhado requerimento ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, com
cópia ao Exmo Sr. Secretário de Estado de Transportes e Pavimentação Urbana - SEPTU, solicitando as
seguintes informações:

I – Quais os motivos que levaram a interrupção das obras de recapeamento  da MT 060 – Trecho:
Entrocamento da BR 070 – Nossa Senhora do Livramento;

II – Qual é o prazo previsto para o reinicio das obras de recapeamento da referida rodovia;

III – Qual é o valor total da obra, quanto já foi pago.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 25 de Março de 2015

Gilmar Fabris
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

    O presente requerimento solicita informações quanto o término das obras de recapeamento  da MT 060 –
Entrocamento da BR 070 - Poconé.

   A MT 060 é uma das principais rodovias do estado apresentado um intenso tráfego de carros, ônibus e
caminhões.

   A referida estrada é uma das rodovias estaduais que apresentam um dos maiores índices de acidentes em
nosso Estado, senão o maior.

   As principais causas dos acidentes são o intenso tráfego, as precárias condições do piso no trecho não
recapeado, com inúmeros buracos, falta de acostamento, alta velocidade,  transito de animais, etc.

   O presente requerimento visa esclarecer a população a real situação daquela importante rodovia, e o que é
mais importante, é quando serão reiniciadas as obras de recapeamento da mesma.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 25 de Março de 2015

Gilmar Fabris
Deputado Estadual